
ROMÂNIA                                                                                                   

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                 

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                                                      

     

HOTĂRÂRE 

privind participarea Județului Călărași, prin Consiliul Județean Călărași, 

la depunerea proiectului „Actualizarea în format GIS a Planului de Amenajare a 

Teritoriului Județean Călărași” în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență al 

României, Componenta C10 - Fondul Local, Investiția I.4 - Elaborarea/actualizarea în 

format GIS a documentelor de amenajare a teritoriului și de planificare urbană 

 

 
       Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa extraordinară din 10.05.2022, 

     Având în vedere: 

     - raportul Direcției de Urbanism, înregistrat sub nr. 6248 din 26.04.2022; 

                  - avizul Comisiei de Organizare şi Dezvoltare Urbanistică, Realizarea Lucrărilor Publice, Protecţia 

Mediului Înconjurător,Conservarea Monumentelor Istorice şi de Arhitectură; 

                    - prevederile Regulamentului (UE) 2020/2.094 al Consiliului din 14 decembrie 2020 de 

instituire a unui instrument de redresare al Uniunii Europene pentru a sprijini redresarea în 

urma crizei provocate de COVID-19; 

      - prevederile Regulamentului (UE) 2021/241 al Parlamentului European și al Consiliului 

din 12 februarie 2021 de instituire a Mecanismului de redresare și reziliență; 

      - prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului 

instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin 

Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea 

Planului național de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri 

externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență; 

       - prevederile Planului Național de Redresare și Reziliență, adoptat de Comisia Europeană 

în data de 28 octombrie 2021; 

       - prevederile Ghidului Specific din 24 martie 2022 privind regulile și condițiile aplicabile 

finanțării din fondurile europene aferente Planului național de redresare și reziliență în cadrul 

apelului de proiecte PNRR/2022/C10, Componenta C10 - Fondul Local, Investiția I.4 - 

Elaborarea/actualizarea în format GIS a documentelor de amenajare a teritoriului și de 

planificare urbană; 

      - prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare;  

        - prevederile art. 173 alin. (1) lit. b), c), d) şi alin. (5) lit. p) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

        În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

         Art. 1. – Se aprobă participarea Județului Călărași, prin Consiliul Judeţean Călăraşi la 

depunerea proiectului „“Actualizarea în format GIS a Planului de Amenajare a Teritoriului 

Județean Călărași” în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență al României, 

Componenta C10 - Fondul Local, Investiția I.4 - Elaborarea/actualizarea în format GIS a 

documentelor de amenajare a teritoriului și de planificare urbană. 

        Art. 2. – Descrierea sumară a investiţiei propusă a fi realizată prin proiectul 

„Actualizarea în format GIS a Planului de Amenajare a Teritoriului Județean Călărași” este 

prezentată în Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



       Art. 3. – Se aprobă valoarea maximă eligibilă a proiectului, calculată în conformitate cu 

precizările din Ghidul Specific și anume: 

 

Denumire tip investiție Valoare 

Plan de Amenajare a 

Teritoriului Județului/PATJ 
237.000 euro,  fără TVA 

               Curs Inforeuro aferent lunii mai 2021: 1 euro = 4,9227 lei 

 

          Art. 4. – Consiliul Județean  Călărași se angajează să finanţeze toate cheltuielile 

neeligibile care asigură implementarea proiectului „Actualizarea în format GIS a Planului de 

Amenajare a Teritoriului Județean Călărași”, astfel cum acestea vor rezulta din documentația 

tehnico-economică ce se va întocmi în etapa de implementare. 

       Art. 5. – Direcţia Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe și Direcția Urbanism vor duce 

la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

       Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare 

Monitor Oficial, va comunica prezenta hotărâre celor interesaţi. 

 

 

 

       VICEPREŞEDINTE,                                                         CONTRASEMNEAZĂ, 

        ing. Ion SAMOILĂ                                 SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                                             Aurel PARASCHIV 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      Nr. 95                                                                                 

      Adoptată la Călăraşi 

      Astăzi  10.05.2022 

 

 

 

 

 

  Întocmit, consilier,  

     Emilia Olteanu 



 

 
 

 

 

Anexă la H.C.J. nr........................... 

 

DESCRIEREA SUMARĂ A INVESTIȚIEI 

 

 

Investiția se va realiza prin următoarelor activități: 

- Constituirea echipei de implementare și stabilirea modului de lucru 

Echipa de implementare va fi desemnată de solicitant din cadrul aparatului propriu de specialitate și va 

reuni persoane cu competențe în domeniile tehnic, financiar, achiziții, juridic, informare și comunicare, 

administrativ. 

- Elaborarea Caietului de sarcini, cu respectarea legislației în vigoare, a normelor metodologice 

specifice și în concordanță cu obiectivele programului de finanțare a Planului Național de Redresare și 

Reziliență a României, Componenta C10 – Fondul Local; 

- Realizarea achiziției publice a serviciilor de proiectare elaborare documentație „Actualizare în 

format GIS a Planului de Amenajare a Teritoriului Județean Călărași”; 

Activitatea cuprinde organizarea și derularea achizițiilor prestări de servicii necesare 

implementării proiectului pe baza calendarului estimativ al achizițiilor, cu respectarea prevederilor 

legislației în vigoare pentru domeniul achizițiilor publice (Legea nr. 98/2016 privind achizițiile 

publice), a prevederilor contractului de finanțare și a condițiilor prevăzute în Ghidul specific. 

- Elaborarea documentației de actualizare în format GIS a Planului de Amenajare a Teritoriului 

Județean Călărași Documentația propriu zisă în format GIS și a documentațiilor necesare obținerii 

avizelor/acordurilor vor fi elaborate de câștigătorul achiziției publice în conformitate cu Codul de 

amenajare a teritoriului, urbanismului și construcțiilor și cu respectarea Caietului de sarcini. 

- Recepții intermediare și plăți parțiale conform Caietului de sarcini 

- Aprobarea documentației în ședința Consiliului Județean 

- Recepția finală a documentației PATJ Călărași actualizată și plata finală 

Recepția documentației presupune parcurgerea următorilor pași: 

- numirea comisiei de recepție; 

- verificarea documentației predate; 

- întocmirea procesului verbal de recepție. După recepția finală, se va face plata finală. 

- Publicarea PATJ pe site-ul oficial al Consiliului Județean Călărași 

- Transmiterea Documentației aprobate pentru  integrarea în Observatorul Teritorial. 


